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Vad är en gemensamhetsanläggning (ga)?

En gemensamhetsanläggning är en anläggning som flera fastigheter använder 

och ansvarar för gemensamt. 

Den bildas genom beslut av Lantmäteriet och reglerar rättigheter, ansvar och 

kostnadsfördelning mellan fastigheterna.

  Vanliga exempel på vad som kan ingå:

Vägar – grönområden – lekplatser – VA – parkering – belysning - mm 



Varför bildas gemensamhetsanläggningar?
Lösa det praktiska behoven som en enskild 
fastighet inte klarar av på egen hand.

❖ Fastigheten får tillgång till nödvändiga 
funktioner.

❖ Gemensamma investeringar blir billigare 
per fastighet

❖ Anläggningen är kopplad till själva 
fastigheten och inte till personen som 
äger den.

❖ Alla fastigheter tilldelas ett andelstal som 
styr vad varje fastighet ska betala för drift 
och underhåll.

❖ Underlättar dialog och gemensamt 
beslutsfattande mellan fastighetsägare



Finns det laga och regler som vi måste följa?

Anläggningslagen 

❖ Hur gemensamma anläggningar kan
 bildas och användas.

❖ Hur befintliga anläggningar kan ändras

❖ Hur kostnader delas efter nyttan

❖ Kan skötas av en samfällighetsförening.

Samfällighetslagen

❖ Förvaltning ske genom delägarförvaltning
 eller genom föreningsförvaltning. 

❖ Styr hur en anläggning ska förvaltas.

❖ Reglerar hur det administrativa arbetet
 ska skötas.



Andelstalen – Varför finns dom?

❖ Fördela kostnader och inflytande mellan fastigheterna i en anläggning

❖ Bestäms vid bildandet av anläggningen hos Lantmäteriet

❖ Fastigheternas ändamål styr andelstalen

Andelstal för utförande – hur stor nytta fastigheten har av anläggningen

Andelstal för drift – hur mycket fastigheten beräknas använda anläggningen

Ofta är nyttan ungefär lika stor som användningen → samma andelstal för båda.



Grundprincipen för andelstal 

❖ Principerna för andelstalen finns i anläggningsbeslutet/förrättningsutlåtande

❖ Tonkilometermetoden för att bestämma andelstalen för vägar

❖ Baseras på belastning x sträcka

 - hur många ton fastigheten belastar vägen per år

 - hur lång sträcka som åks på (från utfart till allmänna vägen)

❖ Olika verksamheter genererar olika trafik

❖ Åretom-/fritidsboende, jord- och skogsbruk, hästgårdar m.m.

❖ Schabloner finns redan hos Lantmäteriet samt i föreningarnas beslut



Varför är andelstal viktiga?

❖ Styr hur kostnader och ansvar ska fördelas mellan de fastigheter 
 som deltar.

❖ Avgör hur mycket varje fastighet ska bidra med till drift, underhåll och
 eventuella investeringar i anläggningen.

❖ Är grunden för föreningens debiteringslängd och gör det möjligt att ta 
 ut avgifter enligt anläggningsbeslutet.

❖ Korrekt andelstalsfördelning är viktig för att föreningens beslut och
 uttaxeringar ska vara rättsligt hållbara

Skälighet – Rimlighet – Rättvisa – Enkelhet



Anläggningsbeslut – vad är det? 

❖ Ett formellt beslut som fattas av Lantmäteriet när en 
anläggning ska bildas eller ändras. 

❖ Anger vad anläggningen omfattar, vad som ska 
ingå.

❖ Anger vilka fastigheter som deltar (delägare)

❖ Anger hur kostnaderna och ansvaret ska fördelas 
genom andelstal

❖ Grunden för hur anläggningen ska förvaltas och 
användas över tid. 

❖ En anläggning kan ha flera anläggningsbeslut

❖ Anläggningsbeslut enligt Anläggningslagen heter 
anläggningsbeslut medans enligt EVL heter det 
förrättningsutlåtande



Anläggningsbeslut enligt AL



Anläggningsbeslut enligt EVL



Förrättningskarta



Vägbommar

Det kan stå i anläggningsbeslutet:
 
”Grind eller led får inte behållas eller sättas upp på vägen.” 

Detta är en restriktion för fastighetsägaren och inte för föreningen.

Föreningen bestämmer själv med stämmobeslut.

För bidragsvägar: 
TRV kräver att vägen hålls öppen - om bom sätts upp så omprövas 
statsbidraget



Vägopedia – er digitala handbok!
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